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مهدی کریمی تفرشی می گوید: با 
وجود توفیق های بین المللی سینمای 
ایران، دیگر پخش کننده های خارجی 
تمایلی به خرید فیلم های ایرانی ندارند. 
امروز با افت استقبال جهانی از فیلم های 
ایرانی، ســینمای آمریکای لاتین دارد 

جای خود را در نگاه جهانی بازمی کند.
به گزارش ایلنا، ســینمای ایران با 
حضور در عرصه بین الملل سعی می کند 
سهم بیشتری از بازار بزرگ تولید فیلم 
داشته باشــد. تولیدات مشترک یکی 
از راه های ارتبــاط با فرهنگ های دیگر 
کشورها و همچنین بهره مندی از بازار 
مخاطب آن هاست، از همین رو سینمای 
ایران در سال های اخیر حضور مستمری 
در ســاخت فیلم به صورت مشترک با 
دیگر کشورها داشــته است. و هر ساله 
در لایحه بودجه بخشــی بــه عنوان 
»حمایت از تولید فیلم های مشــترک 
با دیگر کشورها« وجود دارد که رقمی 
جدا از بودجه جاری در ســینما به آن 
اختصاص می یابد. این رقم برای ســال 
۱۴00 معادل دو میلیارد و 200 میلیون 
تومان در بخش فیلم های بلند داستانی 
و یک میلیــارد و 200 میلیون تومان 
در بخش انیمیشن اســت که از سوی 
نهادهای زیرمجموعه سازمان سینمایی 

به پروژه هایی که قابلیت ساخت فیلم 
مشترک را دارند، اختصاص می یابد. در 
ســال های اخیر با ورود سرمایه گذاران 
بخش خصوصی، تولید فیلم مشترک 
در ایران جدی تر دنبال شد و همه ساله 

آثاری با این ویژگی ساخته می شود.
با مهدی کریمی تفرشی، تهیه کننده 
سینما، که تجربه ســاخت فیلم تولید 
مشــترک را در کارنامه دارد و دو فیلم 
»ایده اصلی« و »نلسون ماندلا« را تهیه 
کرده است، درباره ســازوکار تولیدات 
مشترک و جهانی شدن سینمای ایران 

گفتگو کردیم که در ادامه می خوانید:
    

 اصولا آیا سینمای ایران این 
ظرفیت را دارد که مخاطب جهانی 

داشته باشد؟ 
 حضور در متن سینمای جهان یعنی 
توانایی جذب سرمایه و تولید فیلم در 
یک روند حرفــه ای؛ مهمترین عامل، 
شناخت درست از فضای جامعه ای است 
که فیلمساز در آن فیلم می سازد. باید 
مردم آن جامعه را به درستی بشناسد و 
با آن ها زندگی کرده باشــد. باید فضای 
جامعه برایش کاملا ملموس و آشنا باشد. 
به همین دلیل است که فیلمسازان ما در 
خارج از کشــور موفق عمل نمی کنند. 

سینمای ایران با تولید حدود ۱۵0 فیلم 
در سال آمار چشمگیری در تولید فیلم 
در سینما دارد، اما در مقایسه با سینمای 
جهان هنوز راه طولانی در پیش داریم، 
باید روی فراهم کردن زیرساخت های 
سینمایی در کشور حرکت جدی انجام 

داد.
 با توجه به تغییر رویه  مخاطبان 
در دنیا و اقبالشان به شبکه هایی 
مثل نتفلیکس، اچ بــی او و... که 
توانسته اند از بخش های مختلف 
دنیا مخاطب داشته باشند، ما چقدر 
می توانیم در ایــن عرصه موفق 
باشــیم؟ یا اینکه صرفا اکران به 
شکل کلاسیک می تواند جوابگو 

سینمای ایران باشد؟ 

-جایزه های گوناگونی که سینمای 
ایران در ســطح جهان به دست آورد، 
سینمای ما را موردتوجه پخش کنندگان 
جهان قرار داده و روز به روز به تماشاگران 
فیلم های ایرانی در سراسر جهان افزوده 
می شود که اوج آن در سال 200۱ بود. 
امروز این توجه و فروش فیلم های ایرانی 
به تدریج افت کــرد و پخش کنندگان 
اروپایی - آمریکایی و آســیایی رغبت 
بســیار کمتری برای خرید فیلم های 
ایرانی از خود نشان می دهند. شباهت 
بسیاری از فیلم های ایرانی به یکدیگر و 
موضوعات تکراری و کاهش خلاقیت و 
نیز کاهش کنجکاوی در مورد وضعیت 
ایران برای دیگر کشــورها را می توان از 
دلایل افت استقبال جهانی از فیلم های 
ایرانی دانســت و در عوض ســینمای 
آمریکای لاتین کم کم دارد جای خود 

را در نگاه جهانی باز می کند.
 آیا موفقیت سینمای ایران در 
عرصه بین المللــی صرفا باید در 
جشــنواره ها باشــد یا ما باید 
رویکردمان را متفــاوت کنیم و 
بتوانیم نبــض مخاطب جهانی را 

داشته باشیم؟ 
- بخش اندیشه گرای سینمای قاره 
پهناور آسیا توانســته با ارائه مضامین 
تــازه و نگاهی جدید به ســاختارهای 
زیباشناختی به ویژه در عرصه سینمای 
مفهوم گرا، حرف هایی برای گفتن داشته 
باشد. در این میان سینماگران ایران به 
عنوان یک کشور مهم آسیایی همواره 
حضور خود را در جشنواره های گوناگون 
حفظ کرده اند و گاهــی اوقات جوایز 
معتبری را هم به خود اختصاص داده اند. 
این ســینما با عنایت بــه ویژگی های 
بالقــوه فراوانی که بــرای تاثیرگذاری 
بیشتر بر وجوه اقتصادی سینما دارد، 
می تواند با ایجاد بازارهای منطقه ای و 

حضور فعال و تخصصی در بازارهای 
فیلم بین المللــی وجوه دیگری 

از توانایی های خود را به ظهور 
برساند.

 کــدام بخش از 
سینمای ایران می تواند 
برای مخاطب جهانی 

جذاب باشد؟ آیا سینمای 

رئالیســم ایرانی که در چند سال 
اخیــر موفق بوده یا ســینمای 
اجتماعی ایران، یا ما می توانیم در 
عرصه های تجاری تر هم با مخاطب 

ارتباط برقرار کنیم؟ 
وابستگی ما به فرهنگ شرق و اسلام 
و تشیع و نیز ریشه های ایرانی اسلامی، 
سینمای ما را از سینمای دیگر کشورهای 
جهان متفاوت ساخته است. برای اینکه 
جهان با سینمای ما بتواند ارتباط نزدیکی 
برقرار کند باید بتوانــد با فرهنگ و نگاه 
ایرانی ارتباط درستی برقرار کند و باید 
شناخت ایجاد شــود. شباهت بسیاری 
فیلم های ایرانی به یکدیگر و موضوعات 
تکراری و کاهش خلاقیت و نیز کاهش 
کنجکاوی در مورد وضعیت ایران برای 
دیگر کشــورها را می توان از دلایل افت 
استقبال جهانی از فیلم های ایرانی دانست 
و در عوض ســینمای آمریکای لاتین 
کم کم دارد جای خود را در نگاه جهانی 
بازمی کند. ما باید بتوانیم فیلمنامه هایی 
با پیام جهانی و بــرای مخاطب جهانی 
بنویســیم. ببینیم جهان امروز به چه 
پیام و الگویی نیاز دارد. درد جهان امروز 
چیست. اغلب فیلم های ما بومی هستند 
و با معیارهای جهانی ساخته نمی شوند. 
سینماگران ما باید بدانند دیگر هر فیلمی 
امکان توفیق در مجامــع بین المللی و 

بازارهای جهانی را ندارد.

  توزیع آثار سینمای ایران در 
خارج از ایران با چه مشــکلاتی 
مواجه اســت و راهکار حل این 

مشکلات چیست؟ 
متاسفانه ما زیرساخت های مناسبی 
برای پخش فیلم و امکان ارائه حداقل 
اســتانداردهای جهانی را برای پخش 
بین المللی نداریم. در وضعیت کنونی، 
بازاری برای آثار ایرانــی وجود ندارد. 
پایین بودن کیفیت فیلم های سینمای 
ایران، کمبود سرمایه در عرضه و پخش 
بین الملل، مشکلات اقتصادی، رقابت 
شدید به واسطه تولید بالای فیلم در همه 
کشــورهای جهان و حتی تحریم های 
سیاسی همگی دســت به دست هم 
داده که ما سهمی در بازارهای تجاری 
جهان نداشته باشــیم. سرمایه گذاری 
دولت روی نمایش فیلم های ایرانی در 
سالن سینماهای دیگر کشورها یکی 
از ابزاری اســت که می توان از آن برای 
معرفی ســینمای ایران بهره جست. 
نهادهایی مانند فارابی و حوزه هنری 
که بودجه دولتی را در اختیار دارند 
باید با شــرکت هایی که از آن ها 
فیلم های خارجــی را خریداری 
می کنند؛ تهاتر داشــته و آن ها 
را موظف به خریــد فیلم ایرانی 
کنند. دولت باید برای فیلم هایی 
که ظرفیــت ایجــاد ارتباط با 
مخاطب بین المللــی را دارند 
و در جشــنواره های بین المللی 
درخشیده اند؛ سرمایه گذاری کند.

مهدی کریمی تفرشی، تهیه کننده سینما:

پخش کنندگان خارجی خریدار فیلم های ایرانی نیستند

روزنامه صبح 
 سياسي، اجتماعي، اقتصادي

»دلبند« برنده جایزه بهترین 
»مستند در فضای باز« چین شد 

فیلم مستند »دلبند« به کارگردانی یاسر طالبی 
برنده جایزه مســتند برتر فرهنگ و سبک زندگی 
جشنواره بین المللی OUTDOCS )مستند در 

فضای باز( چین در سال 2020 شد.
به گزارش ایلنا، فیلم مستند »دلبند« محصول 
مرکز گســترش ســینمای مســتند و تجربی به 
کارگردانی یاسر طالبی و تهیه کنندگی الهه نوبخت، 
در ادامه ی موفقیت های بین المللــی خود برنده 
جایزه مستند برتر فرهنگ و سبک زندگی جشنواره 
بین المللی OUTDOCS )مستند در فضای باز( 

چین در سال 2020 شد. 
»دلبند« از موفق ترین آثار مســتند دو ســال 
اخیر سینمای ایران در عرصه ی جهانی بوده است 
که در جشــنواره های معتبری چون ایدفا، برلین، 
هات داکس و… به نمایش درآمده و در مراســم 
اهدای جوایز آسیا پاســیفیک هم شرکت داشته 

است. 
»دلبند« در بخش رسمی جشنواره استانبول 
ترکیه، جشنواره »ماموت لیکس«آمریکا و جشنواره 
مستند EBS کره جنوبی نیز به نمایش درآمده و در 
جشنواره »بیگ اسکای« آمریکا فینالیست بخش 

Feature Competition شده بود. 
این فیلم تندیس شایســتگی بهترین مستند 
کوتاه و نیمه بلند بیســت و یکمین جشن بزرگ 

سینمای ایران را نیز بدست آورده است.
»دلبند« قصه ی زندگی دشــوار اما شــیرین 
یک مادر تنهای 83 ساله به نام »فیروزه« را روایت 
می کند که زندگی منحصر به فردی در دل رشــته 

کوه های البرز دارد.
این فیلم محصول مرکز گســترش سینمای 
مستند و تجربی و شرکت تصویرگستر الهه پارسی 
)الی ایمیج( به مدیریت الهه نوبخت است که پخش 

بین المللی فیلم را نیز به عهده دارد.
    

مستند »فرزندان شب« به جشنواره 
»جیفونی« ایتالیا راه یافت 

مســتند  فیلــم 
»فرزنــدان شــب« 
ســاخته ی بهــروز 
نورانی پــور، به بخش 
مســتند  بقه  مســا
ه  ر و د همیــن  پنجا
جشنواره »جیفونی« 
ایتالیــا راه یافــت. به 

 Giffoni گزارش ایلنا، جشنواره فیلم جیفونی
Film Festival که  ایــن دوره از آن ۶ تا ۱0 
دی ماه ۹۹ در ایتالیا برگزار می شود؛ بزرگ ترین 
و معتبرترین جشنواره فیلم و رویداد سینمایی 
کودکان و نوجوانان جهان اســت که از ســال 
۱۹۷۱ آغاز به کار کرده و امســال در شــرایط 
کرونایــی، پنجاهمین دوره  خود را پشت ســر 

خواهد گذاشت.
گفتنی است فرزندان شب، زندگی کودکان 

سرباز در جنگ ها را روایت می کند.
    

اعلام مصوبات جلسه شورای 
پروانه ساخت سینمایی

سه فیلم سینمایی 
پروانه ساخت گرفتند.

به گــزارش ایلنا، 
در آخریــن جلســه 
شورای پروانه ساخت 
فیلــم  یی  ســینما

»جلال« به نویسندگی و کارگردانی امیر حسین 
همتــی و تهیه کنندگــی علیرضا قاســم خان، 
»وحشی« به نویســندگی و کارگردانی فاطمه 
سروش پیام و تهیه کنندگی مســتانه مهاجر و 
»بی رویا« به نویسندگی و کارگردانی آرین وزیر 
دفتری و تهیه کنندگی ســعید ســعدی مجوز 

ساخت گرفتند.

پردهنقرهای

به ابتکار »مرکزایران و فرانسه«، وبینار »آینده 
ســینمای ایران« با حضور جمعی از علاقمندان 
هنر و سینمای ایران، دســت اندرکاران فرهنگی 

و سینمایی ایران و فرانسه در پاریس برگزار شد.
به گزارش ایلنا، طبق گزارش رسیده، میهمانان 
و ســخنرانان این وبینار حسین نمازی نویسنده، 
کارگردان و مدرس سینما، رقیه توکلی فیلمساز و 
مدرس دانشگاه ، »آلن برونه« نویسنده، سینماگر و 
کارشناس فرانسوی سینمای ایران، کارولین رونارد، 
مدرس سینمای دانشگاه اکس مارسی فرانسه و 

مدیر دپارتمان هنر این دانشگاه بودند.
دبیری ایــن وبینار هم به عهده ســیدوحید 
یعقوبی، پژوهشگر حوزه فرهنگ و ادبیات فرانسه 
و عضو هیات مدیره مرکز ایران و فرانســه بود. در 
ابتدای این وبینار »کارولین رونارد« که دکترای 
پژوهشی خود را ســابقا در زمینه زیبایی شناسی 
سینما و آثار عباس کیارســتمی به انجام رسانده 
است، با اشاره به موفقیت های سینمای ایران در 
فرانســه گفت: مخاطبان غربی علاقه بسیاری به 
ســینمای مولف دارند و این به خاطــر تاریخ نقد 
سینما در فرانسه و توجه به رمان ها و آثار ادبی است 
که در این بین حضور سینمای ایران به عنوان یک 
سینما مولف بسیار موردتوجه و پسند مخاطبین 

فرانسوی است. وی با توصیف شرایط دشوار کنونی 
و مشکلات کشور،  سینمای ایران را بسیار با انرژی 
و فعال توصیف کرد و نکته حائز اهمیت را در این 
بین حضور زنان در این عرصه دانست. استاد هنر 
دانشگاه اکس مارسی فرانســه در بخش دیگری 
از ســخنان خود تحول در زیباشناسی سینما را 
عموما متاثر از تحول فناوری دانســت و گفت: در 
این صنعت با توجه گسترش استفاده از اینترنت و 
اقبال به سمت فضای مجازی بسیاری از این عناصر 

دگرگون شده اند.
نبود سیستم کارآمد در عرصه تولید 

مشترک بین ایران و فرانسه 
»آلن برونه« در ادامه با اشــاره به نقش زنان در 
سینمای ایران و برشــمردن کارگردانانی نظیر 
میلانی، بنی اعتماد، رخشنده و نرگس آبیار؛ حضور 
جوانان را نقطه مثبت سینمای ایران دانست و در 
عین حال نقش مهم سینمای ایران را در غرب و به 

خصوص فرانسه ناکافی ارزیابی کرد.
این سینماگر فرانسوی با اشــاره به نبود یک 
تشکل رسمی که متولی تولید مشترک فیلم های 
ایرانی باشــد افزود: متاسفانه سال هاست که یک 
سیستم کارآمد در عرصه تولید مشترک بین ایران 
و فرانسه وجود ندارد و این به دور از جایگاه واقعی 

روابط فرهنگی و سینمایی این دو کشور است. وی 
در ادامه توضیح داد: متاسفانه نمایش فیلم های 
ایرانی در شبکه های تلویزنی فرانسه بسیار دشوار 
است و مثلا ما شاهد نمایش یک فیلم مستندی 
 که درخصوص جنگ ایران و عراق باشد نیستیم.

وی خاطرنشان کرد: در موضوع تولیدات مشترک 
در مقایسه با موفقیت های سینمای ایران شاهد 
پخش اندک این آثار در فرانسه هستیم که یقینا 
وجود یک قرارداد رسمی در این زمینه می تواند در 
آینده سینمای ایران در اروپا بسیار تاثیرگذار باشد.

آینده سینمای ایران از آنِ زنان است 
در ادامه این وبینار رقیه توکلی با ارائه آماری از 
حضور کارگردانان زن ایرانی در قبل و بعد از انقلاب 
اسلامی، تعداد آنان را قبل از انقلاب معدود برشمرد 
و افزود: خوشبختانه در این چند دهه و بویژه دهه ۹0 

خورشیدی کارگردانان زن ایرانی توانستند اتفاقات 
مهم و خوبی رقم بزنند چنانچه در همین ســال 
گذشته حدود 8 فیلم توسط آنان ساخته شده است. 
توکلی با اشاره به حضور اخیر خود در دو جشنواره 
کوتاه و مستند در ایران به عنوان داور، رشد و افزایش 
زنان کارگردان را بسیار قابل توجه و امیدوارکننده 
دانست و افزود: از این نقطه نظر که محوریت اصلی 
غالب این فیلم ها زنان هستند و شناخت بیشتری 
نسبت به زنان دارند و به جزییات دقیق تر می نگرند، 
ما در آینده نزدیک شاهد موفقیت های خوبی از آنان 
در عرصه بین الملل خواهیــم بود، چنانچه آینده 
سینمای ایران را از این به بعد باید از آن زنان دانست.
ایران فاصله چندانی با سینمای دنیا ندارد

در ادامه حســین نمازی ســخنان خود را با 
موضوع تفاوت ساختاری سینمای ایران و غرب 

آغاز کرد و گفت: ایران فاصله چندانی با سینمای 
دنیا ندارد و ســینما در ایران و غــرب همزمان 
با یکدیگر متولد شــده اســت اما از نظر شــکل 
فیلم ســازی ایران و غرب با یکدیگر متفاوت اند؛ 
مثلا فرهنگ فیلمسازی در ایران و غرب با یکدیگر 
فرق اساسی دارد یا مثلا خلا حضور کمپانی های 
مشابهی مثل بالیوود در هند و یا هالیوود در آمریکا 
که بسیار حرفه ای و روشمند به موضوع سینما در 
همه ابعاد می پردازند و یا مسئله بودجه که اصلا قابل 
قیاس نمی تواند باشد. با وجود چنین کمبودهایی 
حضور کلی ســینمای ایران در عرصه بین الملل 

موفقیت آمیز است.
 حضور امیدوارکننده فیلمسازان جوان 

در سینمای ایران
در بخش دیگر این وبینــار توکلی، کارگردان 
فیلم »مادری« با اشــاره به تاثیرگــذاری منفی 
همه گیری کرونا و تعطیلی ســالن های سینما، 
آینده را ناامیدکننده دانست و گفت: اکنون وضع 
اقتصادی در ایران هم در بدترین شرایط قرار دارد، 
هم به دلیل تحریم ها هم به جهت کرونا که دست 
به دست هم داده و این شرایط شامل سینمای ایران 
هم می شــود؛ با این وجود اکنون با برگزاری چند 
جشنواره که به صورت آنلاین برگزار می شود متوجه 
سیل فیلم هایی هستیم که توسط جوانان ساخته 
می شوند، فیلم های خوبی که از سوی دیگر بسیار 
امیدوارکننده است. وبینار »آینده سینمای ایران« با 
پرسش و پاسخ میان حاضران و سخنرانان تمام شد.

وبینار »آینده سینمای ایران« به ابتکار »مرکز ایران و فرانسه« برگزار شد؛

علاقه مخاطبان غربی به سینمای مولف

نشست

پایین بودن کیفیت 
فیلم های سینمای ایران، 

کمبود سرمایه در عرضه و 
پخش بین الملل، مشکلات 
اقتصادی، رقابت شدید به 

واسطه تولید بالای فیلم 
در همه کشورهای جهان و 
حتی تحریم های سیاسی 

همگی دست به دست 
هم داده که ما سهمی در 
بازارهای تجاری جهان 

نداشته باشیم

ما زیرساخت های مناسبی 
برای پخش فیلم و امکان 

ارائه حداقل استانداردهای 
جهانی را برای پخش 

بین المللی نداریم و در 
همین راستا در وضعیت 
کنونی، بازاری برای آثار 

ایرانی وجود ندارد 
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